П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 28.12.2010      №  1588
с. Большое Село

Об утверждении муниципального задания

МОУ ДОД Детская музыкальная школа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г.№ 131- ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления администрации района от 19.11.2010г. № 1371 « Об утверждении Порядка формирования, мониторинга и контроля выполнения муниципального задания» и в целях повышения эффективности  работы
муниципальных  учреждений  в сфере культуры,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальное задание МОУ ДОД Детская музыкальная школа на 2011 год (Приложение 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Большесельские вести» и разместить на официальном сайте администрации района.
3.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя по социальной политике Е.Р.Уткину.
Глава администрации

Большесельского

муниципального района

В.А. Лубенин
Приложение 1

к Постановлению администрации

Большесельского муниципального района
от 28.12.2010  № 1588
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ЗАДАНИЕ
№ 02 от 30 ноября 2010 г.
на оказание муниципальных услуг в сфере культуры.

1. Заказчик

Администрация Большесельского муниципального района,

Ярославской области, в лице отдела культуры , молодёжной политики и спорта Администрации Большесельского муниципального района.

152360 Ярославская обл.. с. Большое Село, пл. Советская д.9

2. Исполнитель

МОУ ДОД Детская музыкальная школа

152360 Ярославская область, с. Большое село, ул.Челюскинцев д.25
3. Срок действия.
С 1.01.2011 г  по 31.12.2011г.

4. Выписка из реестра расходных обязательств Большесельского муниципального района по расходным обязательствам, исполнение, которых необходимо для выполнения муниципального задания: см. приложение 1.

5. Характеристика услуг
	Наименование услуги
	Содержание услуг

	Предоставление услуг дополнительного образования
	Обучение детей по следующим направлениям :

Фортепиано
Баян,  аккордеон

6.Категории получателей услуг.
	№ п/п
	Наименование категории потребителей
	Количество потребителей (человек)

	2011 год

	1
	2
	3

	1.
	Учащиеся муниципальных общеобразовательных учреждений, а также иное население Большесельского района в возрасте  от 6 до 18 лет
	60

7.Показатели видов, объёмов и качества муниципальных услуг:
7.1.1.Основные показатели, характеризующие объём, состав и качество предоставляемых  услуг на 2011 год:

	№ п/п
	Показатели
	Единицы измерения
	План на 2011год
	в том числе

	1 кв.
	2 кв.
	3 кв.
	4 кв.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Предоставление образовательных услуг в сфере культуры

	1.1.
	Предоставление услуг дополнительного образования

	1)
	Планируемые показатели объема:

	1.1.1.
	приведенный контингент обучающихся (на 1 января, на 1 октября)
	 человек
	60
	60
	60
	60
	60

	1.1.2.
	количество бюджетных мест по приему, всего (на 1 октября)
	 человек
	60

	1.1.3.
	количество выпускников (на 1 июля)
	 человек
	5

	2)
	Планируемые показатели качества:

	2.1.
	Процент отсева учащихся в течение учебного года (по состоянию на 1 октября)
	%
	4%

	2.2.
	Качество образования:

	а) доля выпускников, окончивших учебное заведение на "отлично" (на 1 июля)
	%
	-

	б) доля выпускников, окончивших учебное заведение на "хорошо и отлично" (на 1 июля)
	%
	 80%

	в) доля учащихся, обучающихся на "отлично" (на 1 января)
	%
	6%

	г) доля учащихся, обучающихся на "хорошо и отлично" (на 1 января)
	%
	60%

	д) доля специалистов с высшим и средним специальным образованием, всего (на 1 октября)
	%
	100%

	 - в том числе преподавателей (на 1 октября)
	%
	 100%

	е) доля преподавателей, имеющих квалификационные категории, всего (на 1 октября)*
	%
	 100%

	 - в том числе высшую (на 1 октября)*
	%
	 -

	ж) доля преподавателей и руководителей, прошедших аттестацию в течение учебного года (на 1 июля)*
	%
	100 %

	з) доля преподавателей и других специалистов, прошедших курсы повышения квалификации (переподготовки) (на 1 января + ожидаемое на  1 декабря)
	%
	 100%

	 2.3.
	Востребованность учащихся:

	а) доля выпускников, окончивших Детскую музыкальную школу , поступивших в ВУЗы ССУЗы культуры и искусства (на 1 октября)
	%
	 -

	3)
	Показатели для расчета расходов на обеспечение государственных гарантий

	3.1.1.
	количество учащихся получающих стипендии(на  1 января)
	человек

	3.1.2.
	количество  педагогических работников, для расчета ежемесячной денежной компенсации на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями (на 1 января)
	человек
	 4

	2.
	Организация и проведение творческих мероприятий (конкурсов, смотров, фестивалей, выставок и т.д.)

	1).
	Планируемые показатели объема (ежеквартально, нарастающим итогом):
	единиц

	2.1
	количество мероприятий, всего
	единиц
	 4
	-
	4
	-
	-

	2.1.1.
	в том числе - межрегионального и областного уровней
	человек
	 4
	-
	4
	-
	-

	2.2.
	количество участников мероприятий, всего
	человек
	 20
	-
	    20
	-
	-

	2.2.1.
	в том числе - межрегионального и областного уровней

	        20
	-
	20
	-
	-

	2)
	Планируемые показатели качества:
	человек

	Количество лауреатов и участников творческих мероприятий, поступивших в учебное заведение (на 1 октября)

	-
	-
	-
	-
	-

Стандарт качества

· Термины и определения: Качество оказываемых услуг – соответствие учебных программ  государственным образовательным стандартами, утверждаемым  не реже одного  раза в десять лет. Соответствие государственным образовательным стандартам подтверждается свидетельством о государственной аккредитации. Свидетельство о государственной аккредитации, выдаваемое учреждениям дополнительного образования детей подтверждает  статус  образовательного учреждения, уровень реализуемых им образовательных программ, категорию этого образовательного учреждения.

· Нормативные правовые акты, регламентирующие качество:  Ст. 7, пункт 17 ст.33, ст.38  Закона РФ от 10 июля 1992 г. № 3266-1 «Об образовании».

· Основные факторы, влияющие   на качество предоставляемых услуг:

            –  неблагоприятная санитарно - эпидемиологическая обстановка в районе;

             - несоответствие здания  школы, его внутреннего оснащения  требованиям надзорных органов.

· Документы, регламентирующие деятельность организации:

           - Закон РФ от 10 июля 1992 г. № 3266-1 «Об образовании»;

    -  постановление  Правительства Российской  Федерации от 7 марта 1995 г. № 233 «Об утверждении типового положения  об образовательном учреждении дополнительного образования детей»;

    - инструкция «О платных дополнительных образовательных услугах, оказываемых  государственными  и муниципальными образовательными  учреждениям», утвержденная приказом  Министерства общего и  профессионального образования Российской Федерации от 16.06.1998 № 1578;

      - устав муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа» утвержденный Постановлением Главы Большесельского муниципального района от 30.12.2005 №795.

  - лицензия на право осуществления деятельности от 13 июля 2006 года № А 204150, выданная Департаментом образования Администрации Ярославской области.

· Условия размещения и режим работы организации:

          Школа расположена в двухэтажном кирпичном здании .

          Здание оснащено  автоматической пожарной сигнализацией. В здание проведено две телефонных линии.

Режим работы учреждения: понедельник-суббота, с 13-00 до 20-00.Выходной – воскресенье.  Телефоны школы: 2-12-60

· Ответственные за качество предоставляемых услуг:

Аверочкина Людмила Сергеевна ,  директор, несет ответственность за безопасное пребывание детей в школе, организацию предоставления муниципальных услуг ,несет ответственность за качество и организацию учебного процесса.

· Критерии оценки качества услуг:

- полнота предоставления муниципальной услуги в соответствии с образовательными  программами;

- отсутствие замечаний со стороны надзорных органов;

- отсутствие замечаний среди родителей обучающихся, учеников школы .

Требования к материально-техническому и кадровому обеспечению оказываемой муниципальной услуги:

- наличие лицензии на право ведения образовательной деятельности;

- наличие свидетельства о государственной аккредитации;

- укомплектованность штатов -100%;

- наличие необходимых музыкальных инструментов, библиотечного фонда (нотная литература, учебники, пособия и др.учебная литература), технических средств обучения;

- удовлетворение санитарно – гигиеническим нормам, требованиям пожарной безопасности к условиям обучения в образовательных учреждениях.

Документы, устанавливающие требования к материально-техническому обеспечению оказываемой муниципальной услуги:
- СанПин 2.4.4.1251-03;

- СанПин 2.4.2.1178-02.

Требования к наличию и состоянию имущества

	№ п/п
	Вид имущества
	Качественные и (или) количественные требования к имуществу

Требования к квалификации и опыту персонала (профессиональная подготовка работников, требования к стажу работы, периодичность повышения квалификации и иные требования):
- соответствующее музыкальное образование; соответствие квалификационным характеристикам; прохождение курсов повышения квалификации один раз в пять лет.

- доля кадров с высшим педагогическим образованием должна составлять не менее 10% от общей  численности преподавательского состава.

7.2.Дополнительные требования к услугам.

Исполнитель     предусматривает     в     текущем     плане     мероприятия, проводимые своими силами, посвященные праздничным (памятным) датам.
7.3.Перечень мероприятий и общественно значимых событий с участием исполнителя.

 Исполнитель принимает участие в проведении (организует проведение)муниципальных  общественно  значимых  культурных  мероприятий  в  соответствии  с утвержденными     Администрацией Большесельского муниципального района планами мероприятий ,а также в фестивалях и конкурсах в соответствии с утверждёнными департаментом     культуры     Ярославской     области     планами мероприятий.

8.Порядок оказания муниципальной услуги

     8.1.1. Основные процедуры оказания муниципальной услуги:

· Прием детей в первый класс школы в возрасте не менее 6 лет при наличии документов медицинского учреждения, допускающего обучение в школе. Основанием для зачисления ребенка в школу является письменное заявление родителей ребенка (законных представителей).

· Формирование контингента учащихся в соответствии с интересами, потребностями, способностями обучающихся.

· Осуществление образовательного процесса в соответствии с требованиями образовательных программ и учебных планов, графиков, разрабатываемых школой в соответствии с государственными образовательными стандартами в следующие сроки:

          - фортепиано -7-8 лет;

          - аккордеон -5-6 лет;

                 - баян -5-6 лет;

· Ежегодная проверка знаний учащихся путем сдачи выпускных экзаменов для перевода в следующий класс, промежуточная оценка знаний учащихся по четвертям.

· Выдача учащимся, окончившим школу и успешно сдавшим выпускные экзамены, свидетельства об окончании школы государственного образца, дающего право на поступление в средние специальные и высшие учебные заведения культуры и искусства.

· Создание основы для осознанного   выбора и последующего освоения профессиональных образовательных программ в средне -специальных и высших учебных заведениях.

· Предоставление учащемуся по  состоянию здоровья или другим уважительным причинам академического отпуска сроком на 1 год.

· Предоставление возможности учащимся участия в городских, областных, всероссийских, международных конкурсах, фестивалях, выставках, олимпиадах, в том числе за счет средств школы.

9. Предельные цены (тарифы) на платные услуги для получателей услуг, порядок их установления.

10. Порядок финансирования муниципального задания.
 Объем средств, необходимых для выполнения муниципального задания, квартальный график финансирования.

	Объем                     средств, необходимых                 для выполнения государственного  задания на 2011 г, (тыс.руб.)
	ВСЕГО:
	В том числе:

	I квартал
	IIквартал
	III квартал
	IV квартал

	1460395
	365098
	365099
	365099
	365099

11.Порядок контроля за исполнением муниципального задания, в том числе условия и порядок досрочного прекращения:

Контроль за исполнением задания осуществляется отделом культуры, молодёжной политики и спорта Администрации Большесельского муниципального района, Ярославской области  в форме:

- анализ отчётной информации;

-рассмотрение жалоб на работу исполнителя задания;

- проверки соответствия фактической работы условиям задания.

 Основания для приостановления исполнения муниципального задания

	№ п/п
	Основание для приостановления
	Пункт, часть, статья и реквизиты нормативного правового акта

	1.
	 Окончание  срока действия лицензии на право ведения образовательной деятельности и не получение новой
	п.13 Ст.33  Закона РФ от 10.07.1992  № 3266-1   «Об образовании»

	2.
	 Окончание срока действия свидетельства о государственной аккредитации и не получение нового
	п.23 Ст.33  Закона РФ от 10.07.1992  № 3266-1   «Об образовании»

	3.
	 Нарушение санитарных норм для образовательных учреждений, требований пожарной безопасности
	Предписания  органов  санитарно – эпидемиологического  контроля и пожарного надзора по г.  Зея

Основания для досрочного прекращения исполнения муниципального задания

	№ п/п
	Основание для прекращения
	Пункт, часть, статья и реквизиты нормативного правового акта

	1.
	 Ликвидация учреждения
	 Реализация органом местного самоуправления   п.4 ст.34 Закона РФ от 10.07.1992  № 3266-1   «Об образовании»

	2.
	 Реорганизация  (изменение статуса образовательного учреждения, организационно-правовой формы)
	Реализация органом местного самоуправления   п.1,2 ст.34 Закона РФ от 10.07.1992  № 3266-1   «Об образовании»

12.  Требования к отчетности об исполнении муниципального задания

Исполнитель ежеквартально до 8 числа месяца, следующего за отчетным периодом, предоставляет Заказчику отчет о выполнении задания по форме, изложенной в приложении к муниципальному  заданию, и пояснительную записку о выполнении или обоснование невыполнения показателей деятельности, а также о проведенном выборочном опросе (анкетировании) получателей услуг об их удовлетворенности качеством и доступностью предоставляемых услуг.

Приложение № 1
к постановлению администрации

муниципального района

от _________. № _______

Типовая форма отчета о выполнении показателей муниципального задания
по объему муниципальных услуг

	Полное наименование муниципального учреждения, оказывающего муниципальные услуги

Муниципальное задание
	__________________________________
__________________________________
__________________________________

N ______________ от  ____________г.

1. О выполнении показателей по объёму муниципальных услуг:
	N
п/п
	Наименование услуг
	Единицы измерения
	Плановый годовой объём услуг
	Объем услуг за отчетный период
	Объем услуг нарастающим итогом с начала года

	1
	2
	3
	4
	5
	6

2.     О выполнении показателей по качеству муниципальных услуг:
	N
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение, утвержденное в муниципальном задании на отчетный период
	Фактическое значение за отчетный период
	Источник(и) информации о фактическом значении показателя

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Руководитель муниципального учреждения, оказывающего муниципальные услуги
	_________                                Ф.И.О.

 (подпись)
(расшифровка подписи)

      МП